
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S051-00011 

 
Reg.delib.n.   1663  Prot. n.  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

 
O G G E T T O: 
Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23. Approvazione della nuova modulistica 
relativa ai procedimenti amministrativi del Servizio Minerario per il rilascio dell'autorizzazione di 
cava e per la realizzazione di strutture ed impianti fissi.              

 
Il giorno  29 Settembre 2014  ad ore  08:10  nella sala delle Sedute  
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
sotto la presidenza del 
 
 PRESIDENTE UGO ROSSI 
   
Presenti: VICE PRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI 
 ASSESSORI DONATA BORGONOVO RE 
  CARLO DALDOSS 
  MICHELE DALLAPICCOLA 
  SARA FERRARI 
  TIZIANO MELLARINI 
   
Assenti:  MAURO GILMOZZI 
   
   
   
   
   
 
Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE 
 
  
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 



 

Pag. 2 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S051-00011 

Il relatore comunica: 

- l’articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23  dispone che il sito 
internet istituzionale della Provincia è fonte di certezza istituzionale e di attualità 
per la documentazione, per i moduli e i formulari, che devono essere resi 
disponibili on-line, nonché per le informazioni relative ai procedimenti 
amministrativi; 

- la medesima norma prevede che la conformità della modulistica alle norme sul 
procedimento amministrativo, sulla documentazione e sull'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione sia garantita dalla Provincia 
attraverso la struttura competente in materia di semplificazione amministrativa.  

- dato atto che i moduli così “certificati” devono inoltre contenere un elemento 
identificativo della loro provenienza dal sito internet istituzionale della Provincia; 

- dato atto che in attuazione dell’articolo 9 della citata legge provinciale n. 23 del 
1992 la Giunta provinciale ha approvato la deliberazione n. 1358 di data 28 
giugno 2012, recante le direttive per la predisposizione, certificazione e 
pubblicazione della modulistica, nonché per la predisposizione e pubblicazione 
sul sito istituzionale delle schede informative sui procedimenti amministrativi di 
competenza provinciale; 

- visti gli articoli 7,  8  e 14 della legge provinciale di settore, 24 ottobre 2006, n. 7, 
con i quali viene  stabilito  che: 

• il comune nel cui territorio ricade l’area estrattiva, rilascia un’ 
autorizzazione/concessione per consentire l’attività di cava e la realizzazione 
degli impianti e delle strutture fisse ad essa connessi; 

• la domanda deve essere presentata con la documentazione e secondo 
modalità stabilite dalla Giunta provinciale con propria determinazione;  

- considerata la necessità di recepire le direttive approvate con la sopra citata 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1358/2012, con nota protocollo n. 
S051/2014/177954/1.7/13-2014 di data 31 marzo 2014 è stata trasmessa al 
Servizio semplificazione amministrativa la modulistica predisposta dal Servizio 
Minerario al fine di ottenere il relativo parere di conformità, nei riguardi delle 
domande relative al procedimento amministrativo sopra indicato; 

- con nota prot. n. S112/2014/179415 data 1 aprile 2014  il Servizio 
semplificazione amministrativa ha comunicato il parere di conformità;  

- trattandosi di procedure di competenza comunale, con nota prot. n.  
S051/2014/253880/1.7/13-2014 di data 12 maggio 2014 la modulistica  
unitamente al parere di conformità del Servizio Semplificazione, è stata inviata al 
Consorzio dei Comuni Trentini per essere sottoposto all’approvazione del 
Consiglio delle Autonomie; 

- il Consiglio delle Autonomie nella seduta del27 agosto 2014 si è pronunciato 
esprimendo il proprio parere favorevole senza osservazioni. 

Tutto ciò premesso, 



 

Pag. 3 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S051-00011 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

- vista della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7 ”Disciplina dell’attività di 
cava”; 

- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 recante “Principi per la 
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all’azione 
amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”; 

- vista la deliberazione n. 1358 di data 28 giugno 2012, recante le direttive per la 
predisposizione, certificazione e pubblicazione della modulistica, nonché per la 
predisposizione e pubblicazione sul sito istituzionale delle schede informative sui 
procedimenti amministrativi di competenza provinciale; 

 
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 
23 e per le motivazioni espresse in premessa, la modulistica relativa ai 
procedimenti amministrativi per il rilascio dell’autorizzazione di cava e per la 
realizzazione di strutture ed impianti fissi, disciplinati dagli articoli 7,  8  e 14 
della legge provinciale 24 ottobre 2006, n. 7 ”Disciplina dell’attività di cava, 
come indicato nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di stabilire che la modulistica dovrà essere obbligatoriamente utilizzata dai 
Comuni che gestiscono il relativo procedimento amministrativo;  

3. di prevedere un meccanismo semplificato per l’introduzione di 
correzioni/integrazioni alla modulistica di cui al punto precedente, utilizzabile in 
caso di correzioni/integrazioni di carattere formale e non sostanziale o rese 
necessarie per l’adeguamento a normative sopravvenute: in tali situazioni le 
modifiche alla modulistica potranno essere convenute tra Giunta provinciale e 
Consiglio delle autonomie locali attraverso semplice scambio di corrispondenza 
tra i rispettivi Presidenti; 

4. di dare mandato al Presidente della Provincia di trasmettere al Consiglio delle 
autonomie locali la presente deliberazione, ai fini del perfezionamento dell’intesa 
in forma semplificata ai sensi dell’articolo 9, comma 5-bis della L.P. 7/2005; 

5. di dare atto che l’allegata modulistica sostituisce quella in uso a decorrere dalla 
data di adozione del presente provvedimento; 

6. di disporre la pubblicazione della modulistica di cui al punto precedente sul sito 
internet istituzionale della Provincia Autonoma di Trento. 

 
 
 
FF  


	O G G E T T O:

